
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTAULE AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE DEI LAVORI  DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI UFFICI DI SEGRETERIA DELLA SEDE 

COMUNALE DI CORSO GARIBALDI ALLA DITTA L.G. EDILIMPIANTI srls . CIG 

Z6D359443F 

 

 Servizio - FINANZIARI - PROVVEDITORATO - FISCALITA' 

Ufficio: PROVVEDITORATO 

Responsabile del Procedimento: Dott. Michele Manca 

Estensore: Croce Alfonso 

 

Procedura numero: 455  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 46 del 4 aprile 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 390 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTAULE AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE    PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE DEI 

LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI UFFICI DI 

SEGRETERIA DELLA SEDE COMUNALE DI CORSO GARIBALDI  ALLA 

DITTA  L.G. EDILIMPIANTI srls . CIG Z6D359443F 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 276/2022 del reg. gen. Esecutiva ai sensi di legge, si è determinato di 

impegnare la somma complessiva di € 8.906,12 comprensiva di IVA – per far fronte ad interventi straordinari agli uffici 

di segreteria generale della sede Comunale di Corso Garibaldi; 

 

 Presa atto che è necessario eseguire l’intervento di dipintura della segreteria generale sito in Corso Garibaldi; 

  

Considerato che il Comune di Foggia ha l’obbligo di provvedere alla pitturazione degli edifici comunali; 

 

Visto il computo metrico estimativo agli atti dell’ufficio economale per un importo dei lavori a base d’asta pari a € 

7.372,13oltre iva per legge; 

 

Considerato che nel rispetto delle linee guida ANAC per gli importi inferiori ad € 40.000,00 è consentito procedere ad 

affidamento diretto ad un operatore economico individuato dall’elenco dell’Albo Fornitori del Comune di Foggia 

avvalendosi di procedure telematiche; 

 

Ritenuto, per i motivi  sopra esposti, in conformità a quanto previsto dalla’rt. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, nonché al 

punto 4.1.3. delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico provvedimento” che  contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni ella scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti. 

 

� L’art. 36, comma2, lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, riguardante il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatari  determinino di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori e 

delle offerte; 

�  

� ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve adottare apposita 

determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto  si intende perseguire, l’obbligo e la modalità di 

scelta del contraente; 

�  

� la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal richiamato art. 36,  

comma 2,lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, come novellato dalla Legge 120/2020; 

�  

Visto il rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36 del Codici dei Contratti; 

Visto l’art.1. della legge 120/2020 avente ad oggetto: Procedure per l’esecuzione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, comma 2 che recita testualmente: 

Fermo quanto previsto dagli art.37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché  dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del decreto legislativo 

n.50/2016 secondo le seguenti modalità: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’ articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 18 aprile 

2016 n.50; 

(lettera così sostituita dall’art.51,com 

ma1,lettera a), sub 2.1), decreto – legge n.77 del 2021) 

 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt.40 e 52  del D.Lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento ha provveduto 

attraverso la piattaforma telematica Traspare in data 17/3/2022 ad inviare a mezzo pec la richiesta di offerta a numero uno 

o.e iscritta all’albo fornitori dell’Ente, con prot. 566 del 17/03/2022 per l’intervento suddetto per un importo a base d’asta 

di € 7.372,10  oltre IVA 22%, di cui si riporta il nominativo e la sede: 

 



L.G. EDILMPIANTI Corso Umberto I n.24 ORTA NOVA (FG) 

 

  

 DATTO ATTO  che nei termini stabiliti è pervenuto il preventivo di spesa attraverso la piattaforma telematica Traspare, 

agli atti di questo ufficio: 

 

- Ditta L.G. EDILIMPIANTI srls con sede in Orata Nova (FG) – Prot.568 del 17.03.2022, che ha offerto un 

ribasso del 5,00% sull’importo previsto di € 7372,10 e quindi per un importo di € 6.935,10 oltre IVA 22% in € 

1.525,72 per un totale di € 8.460,82; 

-  

Acquisita agli atti del Servizio Economo la regolarità contributiva economico “ L.G. EDILMPIANTI P.I. 04189730718 – 

mediante acquisizione del DURC – “ positivo” Numero Protocollo INAIL n. 29492735 data richiesta 20/01/2022 

Scadenza validità 20/05/2022;  

 

 

 PRESO ATTO CHE, è stato richiesta la documentazione antimafia presso la B.D.N.A. con prot. 

n.PR_FGUTG_Ingresso_0021866_20220330 ai sensi dell’art. 100 del D.lgs. n. 156/2011 relativa alla ditta L.G. 

EDILMPIANTI con sede in Orta Nova (FG) in Corso Umberto I n.24 ; 

 

Preso atto che il dott. Michele Manca è il responsabile del Procedimento e che già provveduto a rilasciare la dichiarazione 

di assenza di confitto di intereressi ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

VISTI: 

- la legge 07/08/1990 n.241 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 267/200 – “ testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.P.R. 207/2012 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici) per quanto 

ancora applicabile. 

- Il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 “ Attuazione delle direttive 201/23/UEe 2014/25UE”. 

- lo Statuto di questo Comune; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il C.I.G. Z6D359443F  

- Visti gli arrt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/200 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle responsabilità che 

competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza, 

e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto di questo Ente; 

- Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18aprile 2016 n.50 aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del 

Consiglio dell’ANAC n.636 del 10 luglio 2019 limitatamente ai punti 1.5,2.2, e 2.3.e 5.2.6., a seguito 

dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n.32; 

 

Ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare  per le motivazione citate in premessa, l’esecuzione dei lavori relativi alla dipintura delle stanze della 

segreteria generale sito in Corso Garibaldi, mediante affidamento  diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) alla ditta L.G. EDILIMPIANTI srls  

(C.F. 04189730718) con sede in Orta Nova (FG)  per un importo netto di euro 6.935,10 oltre IVA per € 1.525,72 

per un costo complessivo di euro 8.460,82, come da offerta pervenuta; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 8.460,82 (I.V.A. 22% compresa) al Capitolo 735000 ad oggetto: 

interventi di manutenzione ordinaria su immobili comunali – sub impegno n. 1120/1/2020 – rr.pp. 2020 – 

Esercizio 2022 – giusta determinazione dirigenziale n.276/2022; 

3. di effettuare la liquidazione su presentazione di fattura e vista la regolarità contributiva; 

4. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente SMART CIG: Z6D359443F 

5. di accettare la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 

267/2000; 

6. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del presente 

atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità  previste dal Decreto D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “ Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L.6/11/2012,190 “ Disposizioni per la 

prevenzione e  la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 



pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/20116, sul sito web istituzionale del Comune di Foggia/sotto 

sezione Amministrazione trasparente; 

7. di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario ed al servizio Archivio e Protocollo per quanto di 

rimpettiva competenza;  

 
       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO                                                               IL DIRIGENTE  
                     Dott. Michele Manca                                                                               Dott. Carlo Dicesare 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MANCA MICHELE ANTONIO SEBASTIANO in data 04/04/2022



Comune di Foggia

Visti

455

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTAULE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE
PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE DEI LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
AGLI UFFICI DI SEGRETERIA DELLA SEDE COMUNALE DI CORSO GARIBALDI  ALLA DITTA
L.G. EDILIMPIANTI srls . CIG Z6D359443F

2022

PROVVEDITORATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - PROVVEDITORATO - FISCALITA'

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale:
04/04/2022Data adozione:

04/04/2022

Ufficio Proponente (PROVVEDITORATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 04/04/2022
CARLO DICESARE in data 05/04/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 06/04/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 06/04/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Matteo Bruno 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 06/04/2022


